---

*voluerunt servare, honoremque Romane ecclesie matri, de cuius uberibus sunt lactati, usquequaque servare, premissa significat ipsi summo pontifici...* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 630). Sulla tematica delle *vestigia progenitorum* e delle relazioni speciali dei capetingi con la Chiesa, si veda LEWIS, *Le sang royal...*, pp. 180-181.

<sup>112</sup> *Premissa significat ipsi summo pontifici patri suo, qui nedum Dei injuriam, cuius locum tenet in terris, sed etiam dicti domini regis, filii sui, et totius regni sui, vindicare tenetur; requiritque dictus dominus rex ipsum summum pontificem, ut super premissis sic celere remedium adhibeat, sic debitum officii sui exerceat, ut dictus vir mortis, ex cuius vita locus etiam quem inhabitat per ipsius enormitatem horribilem corrumpitur, omni ordine suo privet, omni privilegio suo exuat clericali, quod suum est tollat, ita quod dominus rex de illo proditore Dei et hominum in profundo malorum posito, de quo aliqua correctio vel vite emendatio sperari non potest, cum a juventute sua semper male vixerit et ad inveteratam consuetudinem, turpitudinem et perditionem suam deduxisse noscatur, possit Deo facere per viam justicie sacrificium optimum* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 630). Si può osservare che anche la formula *in profundo malorum positus* è ripresa dallo stilema papale. È persino molto probabile che Nogaret sapesse che questa espressione si trovava in una bolla dello stesso Bonifacio VIII contro i Colonna (*Lapis abscissus*, ed. DIGARD, *Les registres*, n° 2389, 23 mai 1297).

Ad manifestandum igitur predictam victoriam vobis, pater beatissime, qui estis urbis et orbis universalis episcopus, vicarius spiritualis in terris summi presulis Jhesu Christi, ac fratribus vestris, qui sunt columpne ecclesie sancte Dei, ac per vos et ipsos omnibus christicolis, dominus meus Francie rex dicti regis Jhesu Christi in regno suo temporalis vicarius, totus et integer venit...<sup>113</sup>

Oramai il papa e il re erano ambedue “vicari di Cristo”. Solo che il primo era “vicario spirituale sulla Terra” e il secondo “vicario temporale nel suo regno”.

Per concludere l’analisi del documento *Sane ad audientiam*, si potrebbe riassumerne il contenuto così: divenuto oramai il traditore Saisset anche un eretico, il re di Francia, che da questi era stato tradito, diveniva il difensore superiore della fede in Francia, cioè, in qualche modo, papa nel proprio regno.

8. Il caso Saisset risulta dunque una vera e propria provocazione da parte di Filippo il Bello e del suo entourage nei confronti di Bonifacio VIII. E questo fin dall’inizio dell’affare: attaccando un vescovo che era stato in prima linea nella lotta per la difesa delle giurisdizioni ecclesiastiche e [p. 61] che nel corso di questa aveva ricevuto un fortissimo appoggio personale e istituzionale da parte di papa Caetani, si cercava evidentemente di colpire quest’ultimo.